




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061100047

47

Nº 108, sexta-feira, 11 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 114601 - IBGE/ADM.CENTRAL/RJ

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 1788.115/1959.
Pregão. Nº 23/2019. Contratante: FUNDACAO IBGE-ADMINISTRACAO CENTRAL/RJ.
Contratado: 68.565.530/0001-10 - ANGEL' S SERVICOS TECNICOS EIRELI. Objeto: Nos
termos da cláusula segunda do contrato, prorroga-se o prazo de vigência deste para o
período de 08/07/2021 a 08/07/2022.. Vigência: 08/07/2021 a 08/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 165.647,04. Data de Assinatura: 09/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 114601

Nº Processo: 6.79/1929. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TRANSCEIVERS
DA FABRICANTE PALO ALTO NETWORKS, COM GARANTIA DE 36 MESES PARA SEREM
UTILIZADOS EM EQUIPAMENTOS NOVOS E LEGADOs.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
11/06/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Franklin Roosevelt,
166 - Sala 706, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/114601-
5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir de 11/06/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/06/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/06/2021) 114629-11301-2021NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 114607 - IBGE/UE/AP

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 03616.000216/2017-81.
Pregão. Nº 7/2017. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO AMAPA. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Terceiro termo aditivo ao
contrato 04/2018 inerente à prestação de serviços terceirizados de caráter continuado de
gerenciamento e administração de frota com abastecimento de combustível. Vigência:
09/05/2021 a 09/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 61.493,97. Data de
Assinatura: 08/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 114607 - IBGE/UE/AP

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 03616.000216/2017-81.
Pregão. Nº 7/2017. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO AMAPA. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Terceiro termo aditivo ao
contrato 04/2018 inerente à prestação de serviços terceirizados de caráter continuado de
gerenciamento e administração de frota com abastecimento de combustível. Vigência:
09/05/2021 a 09/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 61.493,97. Data de
Assinatura: 08/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/05/2021).

UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 114629

Nº Processo: 21064.214/20-75. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de água mineral natural ou potável, não gaseificada, de acordo com as
normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, envasada em garrafões de 20 (vinte)
litros retornáveis, sob demanda, conforme especificações e condições estabelecidas.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 11/06/2021 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Sbs Quadra 2, Bloco H, Lote 8, 5º Andar, Asa Sul, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/114629-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 11/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/06/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUGO FUKUMITSU OSHIRO YAMAGUCHI
Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas

(SIASGnet - 10/06/2021) 114629-11301-2021NE800001

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor de Desenvolvimento Institucional - DIDES - INSTITUTO DE
PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições legais e,
considerando as frustradas tentativas de entrega de correspondência via eletrônica,
postal e publicação no Diário Oficial da União - DOU em 11/01/2021, referente ao
Auxílio Financeiro a Pesquisador - APES n° 96/2012, concedido para realização do
projeto, PNPD 054/2012 - "II Pesquisa Nacional Sobre Educação na Reforma Agrária",
no período de 17/08/2012 a 16/08/2013, informa a inscrição do senhor Laudemir Luiz
Zart, CPF: 568.478.230-20, na data de 02/06/2021 no Cadastro Informativo de Créditos
não Quitados - CADIN, conforme disposto na Lei 10.522, de 19/07/2002 e resolve,
notificar o andamento nos trâmites para possível inscrição na Dívida Ativa da
União.

A presente notificação também será enviada para os e-mails que constam
nos autos do processo.

Informamos que os autos estão à disposição para vista do notificado no
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada, endereço SBS Quadra 1, Bloco J, Ed. BNDES
- CEP 70076-900 - Brasília-DF, sala 511, bem como pelo processo eletrônico nº
03019.000605/2012-31.

Brasília 10 de junho de 2021.
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS CORPORATIVOS
E APOIO À PESQUISA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 41, DE 10 DE JUNHO DE 2021

SELEÇÃO DE CANDIDATO PARA CONCESSÃO DE BOLSA
O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CONVIDA os

interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 041/2021-Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OBJETO:
Selecionar interessados para concessão de Bolsa, para atuar no Projeto: "Cuidados em Tempos
de Pandemia e Pós". PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 11/06/2021; DATA FINAL
PARA O ENVIO: 20/06/2021; DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: A partir de 25/06/2021. A presente
Chamada encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01
Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília - DF.

HERIVELTO PEREIRA ANDRADE
Coordenador Geral de Serviços Corporativos

e Apoio a Pesquisa

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150002 - SAA/MEC

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23000.033859/2019-19.
Inexigibilidade. Nº 1/2020. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS -

CGRL/SAA/SE/MEC. Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o
prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses, com início em 10/06/2021,
término em 10/06/2022 com observância ao artigo 57, inc. Ii, da lei nº 8.666/1993..
Vigência: 10/06/2021 a 10/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.542.479,04.
Data de Assinatura: 10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2021

A pregoeira do IBC torna público o resultado dejulgamento declarando vencedora
a empresa: SIMPLESAUDE08 CONSULTORIA EM SERVICOS DE SAUDE - EIRELI com o valor
global de R$ 103.446,06. Os autos encontram-se à disposição dos interessados para vistas.

ELAINE SOUZA DA SILVA

(SIDEC - 10/06/2021) 152004-00001-2021NE000810

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Especie: Convênio nº 03/2021. PARTÍCIPES: Instituto Nacional de Educação de Surdos
(INES), CNPJ nº 00.394.445/0273-01, e Associação Cruzeiras de São Francisco (ACSF -
mantenedora da Escola Especial para Surdos Frei Pacífico), CNPJ nº 92.770.221/0002-48.
OBJETO: Oferecimento de estágio obrigatório, não remunerado, pela ACSF, aos alunos
regularmente matriculados no Curso de Graduação de Licenciatura em Pedagogia (com
perspectiva bilíngue - Libras/LP), modalidade a distância, do INES. VIGÊNCIA: 5 anos,
contados a partir da data de sua assinatura. PROCESSO nº 23121.009037/2021-65. DATA
DA ASSINATURA: 02/6/2021 - Paulo André Martins de Bulhões, Diretor Geral do INES, CPF
nº 002.166.007-74, Luciane Zaneti Santos, Diretora da ACSF, CPF nº 476.701.420-49,
Claudia Spies Klein, Tesoureira da ACSF, CPF nº 951.831.670-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Especie: Termo Aditivo nº 01/2021 ao Convênio nº 01/2019. PARTÍCIPES: Instituto Nacional
de Educação de Surdos (INES), CNPJ nº 00.394.445/0273-01, e Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ - Campus Nilópolis), CNPJ nº
10.952.708/0004-49. OBJETO: Retificação da Cláusula Primeira do Convênio nº 01/2019.
PROCESSO nº 23121.000019/2019-01. DATA DA ASSINATURA: 01/6/2021 - Paulo André
Martins de Bulhões, Diretor Geral do INES, CPF nº 002.166.007-74, e Thiago Matos Pinto,
Diretor Geral do IFRJ Campus Nilópolis, CPF nº 105.508.257-38.

EDITAL Nº 8/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, no uso de
suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº
106, de 16/01/2019, publicada no Diário Oficial de 17/01/2019, torna pública a abertura de
inscrições para Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação, por tempo
determinado, de Professor Substituto, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112/90, nº 8.745/93, alterada pela Lei nº
9.849, de 26/10/99, e pela Lei nº 12.425, de 17/6/2011, e com o estabelecido no processo
nº 23121.009079/2021-04 do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES. A versão
completa deste Edital e as demais informações estão disponíveis no endereço eletrônico
www.ines.gov.br.

PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento contratual tem como objeto a correção de erro
material do contrato inicial. No preâmbulo do contrato inicial, onde se lê "cpf nº
503.025.556", leia-se "cpf nº 503.025.236-34"..

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).'

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Extrato nº 256/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.024491/2021-98. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 247/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e POROS CONSTRUTORA EIRELI EPP
(CNPJ: 04.295.026/0001-65). Signatários: LUIS CARLOS ARAÚJO DIAS e MARIELLE HOALLE
MOREIRA BENEVIDES LAGE. Vigência do Acordo: 18/05/2021 a 17/05/2026.

Extrato nº 257/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.026624/2021-61. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 275/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e CONSTRUTORA VALE DO OURO EIRELI
(CNPJ: 06.280.244/0001-51). Signatários: GUSTAVO NOGUEIRA GUILLEN TABOADA e
BRUNO DA CRUZ PÁDUA. Vigência do Acordo: 04/06/2021 a 03/06/2026.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cadas
Destacar


